СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания директора Института истории СПбГУ с заведующими кафедрами

24.06.2021 № 43/3-02-47

Председательствующий - А.Х. Даудов, директор Института истории СПбГУ.

Секретарь - Д.В. Найденова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление СПбГУ.

Присутствовали: 15 человек (список в приложении).

Повестка дня:
1. О подготовке к аккредитации.
2. Об организации учебного процесса в период ухудшения эпидемиологической
ситуации.
3. Об организации исполнения Программы развития СПбГУ на 2021-2030 г.
4. О сайте Института истории СПбГУ.
5. Об Эндаумент-фонде СПбГУ.

1. О подготовке к аккредитации.
__________________________________________________

А.Х. Даудов, К.Б. Назаренко.

24.06.2021 состоялась встреча А.Х. Даудова с заведующими кафедрами. По
вопросу подготовки к аккредитации выступил председатель УМК по УГСН 46.00.00
История и археология К.Б. Назаренко. Он проинформировал присутствующих о
проделанной работе коллектива Института истории СПбГУ, а также подробно
остановился на проблемах, с которыми пришлось столкнуться при подготовке к
аккредитации. К.Б. Назаренко отметил, что к 5 июля 2021 года вся документационная
работа должна быть завершена. Директор Института истории СПбГУ А.Х. Даудов
обратил внимание заведующих кафедрами на важность соблюдения исполнительской
дисциплины, просил своевременно подавать председателю УМК запрашиваемую
информацию. В завершении темы К.Б. Назаренко кратко остановился на процедуре
самозаписи на дисциплины, ответил на вопросы присутствующих. А также обратился к
заведующим кафедрами с просьбой обновить составы ГЭК (представить предложения
по кандидатурам председателей и членов ГЭК) на следующий год.

1.1.  Присутствующим принять информацию к сведению.

2. Об организации учебного процесса в период ухудшения
эпидемиологической ситуации.

__________________________________________________
А.Х. Даудов

В связи с ухудшением эпидемиологической ситуации в СПбГУ обсуждается вопрос
перевода практик в дистанционную форму. Директор отметил, что здоровье
обучающихся в приоритете. На данное время, по опыту прошлого года, есть
возможность перевести все практики в дистантный формат, кроме нескольких групп
археологической практики. По данному вопросу ведутся переговоры с партнерами.
Полная картина будет ясна к 28.06.2021.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. Об организации исполнения Программы развития СПбГУ
на 2021-2030 г.

__________________________________________________
А.Х. Даудов

На основе поступивших от заведующих кафедрами предложений по реализации
Программы развития СПбГУ на 2021-2030 (в рамках Института истории) была
составлена служебная записка и направлена на имя ректора СПбГУ Н.М. Кропачева
(см. РК 43/3-07-53 от 16.06.2021). Директор поручил заведующим кафедрами
приступить к исполнению поставленных задач.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

4. О сайте Института истории СПбГУ
__________________________________________________

А.Х. Даудов

А.Х. Даудов очередной раз обратил внимание присутствующих на состояние сайта
Института истории СПбГУ. Просил проверить кафедральные странички на
соответствие актуального состава работников и при необходимости внести изменения.

4.1. Заведующим кафедрами актуализировать информацию о кафедральном составе
на сайте Института истории СПбГУ.

4. Об Эндаумент-фонде СПбГУ
__________________________________________________

А.Х. Даудов

А.Х. Даудов проинформировал о служебной записке, поступившей от первого
проректора СПбГУ Е.Г. Черновой, с информацией о размере Целевого капитала на
уставные цели СПбГУ по направлению «история» по состоянию на январь 2021
(№01/12/2-04-77 23.04.2021). Е.Г. Чернова просила активизировать работу с
потенциальными жертвователями по Привлечению средств в ФУЦК «Развитие
СПбГУ». Директор поручил заведующим кафедрами подключиться к данной работе.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2

директор института истории Даудов Абдулла Хамидович

3